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Histórico flujo de llegadas de visitantes de China 
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Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2014 - 2020 

22,317 visitantes no residentes 



Flujo de llegadas de visitantes no residentes 
chinos 
2020 



Llegadas de los visitantes chinos según mes (2020) 
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290 visitantes no residentes 
 

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Principal departamento visitado por los chinos 

8% 

9% 

35% 

48% 

Alta Verapaz

Guatemala

Sacatepéquez

Petén

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Frontera donde se realizó la entrevista a los visitantes 
chinos 

70% 

30% 

Terrestre Aérea

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Vía de ingreso al país de los visitantes chinos 

61% 

39% 

Frontera Terrestre Frontera Áerea

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Frontera de ingreso de los visitantes chinos 

Frontera con: 
Honduras: 

6% 

39% 

6% 

55% 

Internacional La Aurora El Florido Melchor de Mencos

Belice: 
55% 

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Perfil del visitante chino 

2020 



Género del visitante chino 

86% 

14% 

Femenino

Masculino

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Rango de edad del visitante chino 

30% 

47% 

0% 

8% 

0% 

15% 

66 o Más

56-65

46-55

36-45

26-35

18-25

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Estadía promedio del visitante chino 

0% 

0% 

10% 

9% 

81% 

Mas de 30 dias

22 a 30 dias

15 a 21 dias

8 a 14 dias

1 a 7 dias

Estadía promedio en el país: 4.48  días   

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Tipo hospedaje utilizado por el visitante chino 

100% 

Hotel o similares

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Organización del viaje del visitante chino 

48% 

52% 

Por su cuenta / Internet

Por su cuenta / agencia de viaje

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Grupo de viaje del visitante chino 

47% 

23% 

30% 

Familia

Amigos

Pareja

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Motivo de viaje del visitante chino 

3% 

97% 

Visita a Familiares y Amigos

Ocio

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Principales  actividades realizadas por los visitantes chinos 

9% 

9% 

15% 

18% 

30% 

38% 

47% 

62% 

Vida nocturna

Visitar Zoológico

Visitar pueblos

Descansar

Trekking o Caminata

Tour guiado

Visitar sitios arqueológicos

Ver Paisajes

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo  Receptor  2020; respuesta múltiple, puesto que los visitantes realizan más de una actividades en su visita en Guatemala 



Principales  actividades realizadas por los visitantes chinos 

6% 

6% 

6% 

6% 

6% 

8% 

8% 

9% 

Visitar mercados

Visitar iglesias católicas

Visitar Centro Histórico

Visitar Areas Protegidas

Senderismo (Hiking)

Visitar ríos

Visita cuevas (Caving)

Visitar Centros comerciales

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo  Receptor  2020; respuesta múltiple, puesto que los visitantes realizan más de una actividades en su visita en Guatemala 



Estimación de divisas generadas por los 
visitantes chinos 

2020 



Estimación de divisas generadas por los visitantes chinos 

Visitantes 290 

Estadía promedio (días) 4.48 

Gasto diario promedio (US$)  $135.47 

Divisas (en millones de US$) $0.05 

*Nota: Estimación preliminar de divisas, sujetas a cambio según revisión por parte del consultor de la OMT y el BANGUAT. 



Histórico de divisas generadas  por los visitantes chinos 
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$3.53 $3.10 $16.17 $5.55 $6.23 $7.79 $0.05 




